

Kelewis, Karaliaucziuje
kas Utarninką išbūdams,
kaštoj, ant bile tofio Pusto
apšeliotas, su Pušpinin-
geis ant Vertainio Metū
4 Sgr. 9 Pf.

Kelewis

Apšalimū Štatimai i Ke-
lewi kaštoj po 2 Sgr. u
tožng, smulkeis Kaštais
išdrukawotą Gilę. Gro-
matas reik hen atrahyti:
Border = Rossgarten
Nr 5.

Karaliaucziaus Broliams Vietuvininkams Žinės parnešas.

Nro. 49.

Karaliaucziuje, 7. Oktoberi

1870.

Duſawimai.

Bet tacziau aš wisados, Wiespatie, tawespi lai-
kaufi, nės tu laikai manę prie mano Dešinės. Tu
wedi manę pagal sawo Rodą ir galiaufiey su Garbe
manę priimi. Kad aš tawę tiktay turin, tay aš
n'atboju ney Daugaus ney Zemės. Kaezieng mano
Kuns ir Duſia apalyta, tay tu, Diewe, tacziaus
wisados esi mano Szirdies Palinksmuojimas ir mano
Dalis. Amen. Ps. 73.

Francuzijos Iššweizdėjims.

Kiek iš Francuzijos tirti gaunam, tay czion wislab
eit Kryžiū Kryzieis. Republikifkietjie Ministeriei paſaukia
wisus Francuzus, senūstus ir jaunūsius, Ginklus pries
Neprietetus nufitwert. O iš to jau ir Pultū Sufi-
buntawojimai paſidare, kurie per Kiemus ir Miestus
plėšdami ir Balamuystę warydami walkiojas. Gen-
droliet ten per Ceitungas apſakpdin, kad Zalnieriei
minau sawo Afcierams klausytu, ale tacziau to men-
kay atbojama. Paryzo Mieste yra Giriktai iſtatyti
ant Paforawojimo Pleſkitū. Iš to rodos regima, kad
tenay tifrasi Dawadas paſilowes. Lyg taipojau
Wyresniejie yra Prefiq ſtatę ant Dūnds, ant Miesods
ir kitū walgomujū Daiktū, taipo, kad ney wienam ne
Wale ka pardūdant brangiaus inty, jeib Brangybe
ten ne per Mier didele paſtotu. Francuzifkasis Gen-
drolius Umberto to wis iš wien girdimo Szauksmo
„gywa t'esie Replublike!“ atgrifes budams sawo Zal-
nieriams prifake, kad jie uziūt wis taip nūprosnay
fukawę weiktaus apſiimtu, kaip pūlas affcierūti. Ale
Zalnieriei sawo Gendroliui ſita Žodi didey padymy-
dami ji sugawę ir sutranę paſ republikifkaję Waldzią
ant Paforawojimą nuwede, kurt Zalnieriams itikti no-
redama anq Gendroliu i Kalejimą iſodino. Mieste
Lyong wiens Pafileidelis Walkuns, ale ſeip gudriods
Galwods, Wardu Klyzeret prie praſtųjų ir ſeip nieko
n'iſmanancziujū Darbininkū taip mofejo iſilaižyti,
jiems wis paburniuy falbedams, kad tie ji Gendro-
liumi ir ano Miesto Wyriaufiūju padare. Szefis
Tufstanczius Walkunū, Dyfadūniu ir iš Kalejimų iš-
leiſtū Piktadejū ſufirinkes ir tūsius Ginklais išredes

jis dabar ant ano Miesto ponawoja su dibziaczſiu
Smarkawimu. Ypacziey Paſturintiejie dabar labay
meilhtu iš ano Miesto išbėgti, ale jie n'iſleidziami.
Toks Nedawadas dabar wiſoj Francuzijoj, o tacziau
dabar tenay Waldziods Waldzias Rankoj turintiejie
wis dar n'apſim Paſajū padaryti. Bet tai wis iš
Didyſtes ir Gyrpelnyſtes. Francuzams tai negalims
Daiktas išſipazinti, kad jie pergalėti eſq. Žū Ministeris
Fawer prie muſū Pono Growo Biſmarkio apſi-
lankes ir iš jo patyres, kad Paſajū darant Francuzai
turēſę Prowincas Elſas bey Lotringen su Feſtun-
gomis Sztraſburg, Mets ir kelioms kitoms mums
padūti, atſiliepe, kad tai powiſam ne galims Daiktas;
tai eſant wiſay pries Francuzū Garbę. Ale jis turējo
nutilti, kaip Biſmarkis jam primine, kad pagal Fran-
cuzū pacziū Miſli juſ tai n'eſant pries fokiods Žmoniū
Giminės Garbę, fokio Zemės Sklypą sawo Kaimynams
padūti, kadangi Francuzai patys nū Italijods bey nū
Wokietijods per wiſus Gzieſus gana Zemės Stufiū
atēmę o ir dar atimti noręje. Arba ar Francuzū
Garbē kitofia eſanti, ne kaip kitū Žmoniū Garbē?
Tay falbėjo muſū Biſmarkis Francuzū Ministeriui.
Rodos, kad czia pirmjans nie'o Gero ne ius, kaip
tikt tada, kad muſū Waiſai bus wiſq Francuziją
apſtatę ir jods Išmintingiaufiūsius i Saimę ſuwadinę.
O tai ir ne be bus per ſunlus Daiktas, kadangi
Francuzai daugiaus Waiſū ne turedami pries mūs
niekay ne gal ſtengtis. Kiek numanom Driſkiet jau
ir yra pradęje per Francuziją wis toliaus ſpleſtis.

Wiſofia Žinia.

— Ant Wyſaudymo Paryzo Miesto dabar bai-
ſingay didelios Kanules ten nugabenamos. Dwi
tokios ſlowėjo pirm Trumpo Berlyne ant Gelzfeldwaro,
kurios 16 Pėdū ilgos ir tiesiog ſerſay matūjant fokiū
leturiū Pėdū ſtoros buwo. Ale randas ir dar daug
didesniū. Kad tos wiſos pradēs pries Paryzo Mieg
griauti, tay Paryzifkiet begu turēs žemintis ir Paſajaus
praſyti.

— Francuzai iš Paryzo nū Szancū pries Waiſ-
kius wis iš Wienu ir be Galo ſaudydami daug Parako

suplektin, ale nūprosnay, nēsa Musiškīei gul taip atstū nū anū Szancū, kad Francuzū Kulkos jās n'atfiek, o arcziaus stowintieje Vorpustai yra i Zeme ištrause. Ale kad musū didziosios Kanules czia bus prigabentos, tay Musiškīei begu pradēs Varyzui macningay artintis.

— Belgijōs didime Kupczytēs Mieste Antwerpen yra 28. bey 29 taji Septemberi didele Ugnis daug Iškabōs padariusi.

— Francuzū karistikoms Sziepins iš musū Juriū jau wisay atstojus paprastieje Siburiei hale Juriū ant Koryczū dabar jau wēl ūzdegami.

— Musū Pons Oberprezidentas von Horn yra Nedēlioj 2traji Oktoberi tą triudną Zinią gawēs, kad jo wyriausybis Sunus Uzarū Leitmons Kowoje su Francuzais Musiškiamis Varyzą apštaucziant 18 taji Septemberi dwiejū Kulkū perskwerbtas pūlēs.

— Karas triampame Gziese jau daug Gywaszcziū yra nužawinęs, daugiems Sweikatą patrotyjes, o tacziau musū Jaunikaicziei to wiso n'atbodami tikt wis dar ne bijōs i Karą iš gerōs Walēs stotis. Iš Berlyno pasakojama, kad piose paskutiniose Dienose prie wieno Dragunū Regimento fokia 40 yra ant Ištrojimo prisifilę. Kelintasis pirm Triumpo atstatytas maldūjas iš Naujo, o kitsai fokią Kliudą arba Nesweikatą ant sawo Kuno turēdams tai nēšfako, idant ji tikt n'atstatytu.

— Prie Francuzū dar wis iš wien melūjama, kad baugu. Pirm Triumpo buwo Mieste Walangfien (rašoms: Valenciennes) Miesto Ulycziose sekantysis Ufsakymas prie Butū prilipitas: „Varyzo Bizatungas iš Szancū iššokdams yra Prusū Waiską taip i Wlentą sumušēs, kad tas padurmay bēgti turėjo. Francuzai yra Miestą Wersalį (rašoms Versailles) iēmę jiems daug Kanuliū kaip ir 67 Mitralzēzas atēmę, 6000 i Gifangus podraug su Daugumu Gendrolū sugawę. Prusai iš Wiso 30 Tufstancziū Regywū ir Suzeistū prapulde.“ Szitą Ufsakymą buwo ten Miesto Wyriausybe prie Murū prilipindinusi ir tūmi Francuzams daug Dziaugsmo padariusi. O tacziau to Wiso ney Jodis n'iera Tiesa. Wislab czysti pramanyti Melai. Wisame žime Kare Francuzai juk ir ney wieng Syki ne laimēje.

— Prie Sedan yra Musiškīei 400 Waisko Kanuliū, 180 didziū Festungōs Kanuliū, 50 Mitralzēzū 90 Tufstancziū Szaspogiwērū ir 12 Tufstancziū Arklū laimēje, ir tikt sunku, hitus wisus Daiktus greitay i Wokietiją parfigabenti, kadangi jau Pagabenims anū 90 Tufstancziū Gifangininkū hais daug Sunkenybēs padaro. Rokojama, kad dabar fokia 140 Tufstancziū

francuziškū Zalnieriū, 62 Gendrolui, daugiaus kaip 4800 Aficyrū musū Gifangūse esq. Iyg tiekajau bus negywi ant Pleciaus pasilikę, ir taipo Francuzai iš Wiso beweit 300 Tufstancziū Wyrū prapulde.

— Festunga Mets yra iš wisū Pusū astriey apspeista, kad czia nieks ne gal ney ieiti ney išeiti, o todel Musiškiamis wis Dymai buwo, kad ten Kaman-dants, kiek numanoma buwo, su Varyziškīeis susizinojo, o ir šep wisokios Zinids apie ši bey ta turejo. Jau mislyjom, kad iš ands Festungōs iki Varyzo arba ir iki kur fitur po Zeme Telegrafai itaisyti esq. Dgi rasi bene tai ir iš Tiesōs gal buti. Ale pirm Triumpo yra ir kitiedwi Uygultujū Kytryštes išrastōs. Festunga Mets gul aby halej Mozelio Upēs. Bet Syki Musiškīei pamate ant hitōs Upēs Plēcšką iš Festungōs išplaukiant. Tąjē iš Wandens išēmūs rados, kad ji buwo šep tufszia ir sausa, ale wisokiomis Gromatomis papildyta ir potam driutay ūzkimšta, kad czion Wandens ištiraukti ne galejo. Bet kaip Upe ant wiendōs Pusēs tokiū Zinids Plēcškū išneše, taip ji ant antrōs Pusēs tū ir i Festungą inesti galejo. Ale dabar Musiškīei nor tokiū Linkū ant Plēcškū Sugawimo sferšay per Upe traukti. Dgi Metsiškīei o manding ir Sztrasburgiškīei ir jau pora Kartū yra didele ori ne Puslę arba Orkulę (Luftballon) su Gromatomis papildyta i Weji paleidę. Tos buwo iki i Wokietiją nukelustōs ir czionay sugautos.

— Orni atbalus dabar Musiškīei Zalnieriui, aplink Festungą Mets gultintieje, Kulliniais aprupinami.

— Francuziškasis Ministeris Thjers yra prie Gyropōs didziujū Wiešpatyszcziū lyg Ubagaiš eidams aplinkuy keliamēs ir wisur Francuzams Pagalbōs prašinėjes, ale wislab nūprosnay. Liundune, Wyne, Petersburkyje wisur jis gawo tą Ufsakymą: Francuzai patys tesizino, kaip jie su Wokietija, kurią jie ant Karo werste priwerte, i Pakaju pareis.

— Francuzijoje atskartūtinay yra išrafta, kad daug katilitiškujū Kuntgū Žmones pries Musiškīus Zalnieriūs kiršin ir jās ant Razbajystēs Pasaloms kufin. Keli tokie Kunigai kaip ir Burai, kurie tiems klause, yra sugauti ir i Kalejimą isoditi.

— Apie Ciecoriū Napoleoną buwo pramanyta, buk jis Wislyje Wilhelmshöhe, kur jis dabar Gifangūse randas, Nūdais apsidati ir saw Galą pasidaryti bandēs. Ale tai ne Tiesa.

— Rusijōs Ciecorius yra iš Stiprumo musū Waiskū ir iš musū Karaliuno Macningumo bey akylo Wedimo pasidziaugdams musū Karaliui aukštą Garbēs Zenklą su Žwaigzde prišjuntes, jeib Karalius tą sawo šlownamjam Sunui Karalunui padowanotu.